ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HÓA

HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-HĐXT   TP. Thanh Hóa, ngày     tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Nội dung ôn tập phỏng vấn xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên tại các

trường mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Thanh Hóa

theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ

Căn cứ Kế hoạch số 421/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND thành phố

Thanh Hóa về việc Xét tuyển hợp đồng giáo viên theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP của Chính phủ đối với các trường công lập thuộc UBND thành

phố Thanh Hóa; Căn cứ Quyết định số 3565/QĐ-UBND ngày 25/4/2024 của Chủ

tịch UBND thành phố Thanh Hóa về việc Thành lập Hội đồng xét tuyển lao động

hợp đồng làm giáo viên theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ đối với

các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trường Liên cấp TH&THCS công

lập trên địa bàn thành phố Thanh Hóa.

Hội đồng xét tuyển thông báo nội dung ôn tập phỏng vấn kỳ kiểm tra, sát

hạch xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên tại các trường mầm non, THCS,

TH&THCS lập trên địa bàn thành phố Thanh Hóa theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP của Chính phủ, cụ thể như sau:

1. Hình thức kiểm tra, sát hạch: Phỏng vấn trực tiếp.

Thời gian chuẩn bị và trả lời câu hỏi của mỗi thí sinh không quá 30 phút.

2. Vị trí hợp đồng giáo viên mầm non

2.1. Bố cục đề phỏng vấn

Trong một đề có 3 câu hỏi, tổng điểm là 100 điểm/1 đề, trong đó:

- Câu 1 (30 điểm): Kiến thức chung;

- Câu 2 (30 điểm): Kiến thức nghiệp vụ chuyên ngành;

- Câu 3 (40 điểm): Kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp dạy

học của vị trí việc làm đăng ký xét tuyển trong đó có nội dung xử lý các tình

huống sư phạm.

2.2. Nội dung ôn tập

a) Kiến thức chung

- Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019;

- Điều lệ trường mầm non (Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày

31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường mầm non).

b) Kiến thức về nghiệp vụ, chuyên ngành

- Chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non (Thông tư số 26/2018/TT-BGDĐT

ngày 08/10/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành chuẩn nghề nghiệp giáo

viên mầm non).

- Chương trình giáo dục mầm non (Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT ngày

31/12/2020; Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT ngày 13/4/2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo).

- Xử lý tình huống sư phạm bậc học mầm non.

3. Vị trí hợp đồng giáo viên THCS

3.1. Bố cục đề phỏng vấn

Trong một đề có 3 câu hỏi, tổng điểm là 100 điểm/1 đề, trong đó:

- Câu 1 (30 điểm): Kiến thức chung;

- Câu 2 (30 điểm): Kiến thức nghiệp vụ chuyên ngành;

- Câu 3 (40 điểm): Kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp dạy

học của vị trí việc làm đăng ký xét tuyển.

3.2. Nội dung ôn tập

a) Kiến thức chung

- Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019;

- Điều lệ trường THCS (Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020

của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và

trường phổ thông có nhiều cấp học).

b) Kiến thức về nghiệp vụ, chuyên ngành

- Chuẩn nghề nghiệp giáo viên THCS (Thông tư 20/2018/TT-BGDĐT ngày

22/8/2018 của Bộ Giáo dục và đào tạo Ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp

giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông).

- Chương trình giáo dục phổ thông (cấp THCS) (ban hành kèm theo Thông

tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo).

- Kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp dạy học của vị trí việc

làm đăng ký xét tuyển.

Hội đồng xét tuyển thông báo nội dung ôn tập để các thí sinh đủ điều kiện

tiêu chuẩn dự xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên biết và ôn tập./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND TP (để b/c);
- Các thành viên Hội đồng xét tuyển;
- Ban Kiểm tra, giám sát;

- Phòng GD&ĐT thành phố;
- Các trường Mầm non, THCS, TH&THCS;
- Các thí sinh tham dự xét tuyển;

- Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao và Du lịch

TP (để thông tin);

- Cổng thông tin điện tử thành phố (để đăng tải) ;

- Lưu: HĐXT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TP

Nguyễn Việt Hùng

		2024-05-10T08:00:58+0700

		2024-05-10T09:09:58+0700

		2024-05-10T09:10:12+0700

		tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-10T10:28:33+0700